本版编辑 周二立 王好学 组版 魏 爽 校对 王 静 2024年 4月 3日 星期三06 综合

依据《南阳市中心城区 2024年城市建设提质“八大行动”实施方案》要求，根据

施工需求，需将关帝庙路（关帝庙路与申伯大道交叉口）快车道封闭施工，计划

2024年 4月 1日开始封围挡，计划通车时间 2024年 4月 20日。特此公告！

南阳市住房和城乡建设局

2024年 3月 29日

关于申伯大道（关帝庙路
与 申 伯 大 道 交 叉 口）
快车道封闭施工的公告 依据《南阳市中心城区 2024 年城市建设提质“八大行动”实施方

案》要求，为加快 2023 年增发国债支持项目工作进度，拟启动建设路

（独山大道—申伯大道段）排水防涝建设项目，计划 2024 年 4 月 1 日开

始封围挡，工期 3个月；根据施工需求需将独山大道至申伯大道段快车

道进行全封闭施工，双侧慢车道、人行道暂不封闭可通行。建设路与申

伯大道交叉口全封闭，导行方案详见下图：

说
明
：
绿
色
为
未
封
闭
道
路
（
可
通
行
）
，
红
色
为
封

闭
道
路
（
不
可
通
行
）
，黄
色
为
在
建
项
目
（
不
可
通
行
）
。

建设路（独山大道—
申伯大道段）导行方案

聚焦国家中医（骨伤）区域医疗中心项目

市 骨 科 医 院 与 市 中 医

院优质骨伤资源整合，借助

中 国 中 医 科 学 院 望 京 医 院

的技术和管理优势，共同打

造 国 家 中 医 骨 伤 区 域 医 疗

中心。即日起，中国中医科

学 院 望 京 医 院 专 家 团 队 每

周将来院坐诊！

来宛专家信息：

高景华 擅 长 应 用 中

医（中药、清宫正骨手法等）

和 手 术 治 疗 腰 椎 间 盘 突 出

症 、腰 椎 管 狭 窄 症 、腰 椎 滑

脱 症 、颈 椎 病 、脊 柱 骨 折 等

疾病。

张 清 擅长治疗颈椎

病、颈性眩晕头痛、腰椎间盘

突出症、腰椎管狭窄症、腰椎

滑脱症等相关疾病。

程 桯 擅 长 骨 关 节

疾 病 、运 动 损 伤 、足 踝 疾 病

的诊治，关节镜微创技术和

人工关节置换技术。

张 宽 擅长铍针、手

法 、中 医 方 药 等 治 疗 颈 椎

病、肩周炎等颈肩痛腰椎间

盘突出症、膝骨性关节炎等

腰 腿 疼 痛 性 疾 病 。 应 用 中

医 运 动 疗 法 进 行 康 复 运 动

训 练 ，以 改 善 筋 骨 疼 痛 、骨

科术后的功能异常。

冯月宁 擅 长 治 疗 各

种重度环状痔及嵌顿痔、肛

周 脓 肿 ，高 位 复 杂 性 肛 瘘 、

直 肠 脱 垂 、肛 门 直 肠 狭 窄 、

直 肠 息 肉 等 肛 肠 疾 病 。（七

一院区）

坐诊地址：独山大道与

信臣路交叉口向北 700 米路

西，南阳市中医院独山院区

（南阳市骨科医院）。

坐诊时间：

4 月 7 日上午

咨询电话：66771111

中国中医科学院望京医院专家

来宛坐诊

本报讯 （记 者张 飞）悠 悠 白 河

水，绵绵桑梓情。中共南阳市委、南

阳市人民政府 《致南阳在外乡贤书》

发出以来，持续受到南阳广大市民的

关 注 。 大 家 积 极 建 言 献 策 ， 在 外 打

拼、心系家乡的南阳老乡更是热情高

涨，各种各样的建议纷至沓来。截至

4 月 2 日，南阳日报及南阳网的微信

微 博 、 抖 音 号 、 视 频 号 、 头 条 号 、

“学习强国”南阳学习平台等新媒体

平 台 浏 览 点 赞 转 发 量 累 计 超 10 万

次、评论近 2000 条，累计收到信件

70余封。

“把沿白河的绿道打通，学习西

安 的 三 河 一 山 绿 道 和 武 汉 的 东 湖 绿

道 ， 打 造 健 康 宜 居 概 念 ， 争 取 办 一

个南阳特色的马拉松。”……短短 5
天 时 间 ， 来 自 全 国 各 地 的 南 阳 老 乡

发 来 真 知 灼 见 ， 建 言 文 案 有 的 做 成

PDF 格 式 ， 有 的 编 辑 成 专 题 系 列 ，

这 些 要 让 家 乡 变 得 更 美 、 变 得 更 好

的 文 字 ， 如 跳 动 的 音 符 拨 动 着 南 阳

人的心弦。

“我为家乡发展献良策”活动 4

月 30 日 截 止 。 希 望 广 大 仁 人 志 士 、

智囊才俊积极参与，奉献真知灼见，

多提促进南阳高质量发展的好建议，

可将建议发往邮箱 nyrbsqgb@163.com
参与建言活动，我们将用心倾听、仔

细整理后提交至相关部门，认真研究

并推动落地转化，使之成为南阳高质

量发展的生动实践和创新亮点。②9

襄阳市江汉旅游研究院院长杜汉

华：建议南阳利用国内外南阳籍智能

之士人数众多的优势，成立“南阳振

兴助力协会”，给南阳籍外地乡贤创造

条件，让他们穿针引线、招商引资、

出谋划策，助力南阳市突破性快速发

展。在高校或相关部门成立“南阳学

研究中心”，对南阳盆地进行多学科的

全面研究。

南阳老乡洪范：随着房地产等旧

引擎的逐步退场，电动车、先进制造

业、机器人、人工智能、量子计算、

火箭发射等科技领域正在点燃新的引

擎以拉动经济。南阳应抢抓机遇，当

好中介和红娘，积极邀请沿海高水平

新质生产力企业帮助做好南阳产业发

展规划，引导企业将过去导入房地产

和基础设施的投资，转移到新质生产

力上来。

华东政法大学“羊油土楼”：像

“五常大米”“阳澄湖大闸蟹”“宁夏

西瓜”一样，打造南阳独有的地标农

产品，如南阳黄牛肉、红心猕猴桃

等，推介更多具有市场竞争力的“南

阳名品”。

网友 lyh102679：多元化发展中

医文化。利用张仲景品牌优势，在增

开各类中医课程、传授中医知识的同

时，尽可能多地与现代文化进行碰

撞，开展中医文化进社区、每天一杯

中医药奶茶活动，开发中医药文创产

品等来吸引更多年轻人，并利用各种

现代化手段宣传中医药文化。

在洛阳工作的南阳老乡：目前我

从事的工作是给企业进行精益管理提

升、数字化转型、智能化升级等咨询

规划及全系统解决方案。近几年去过

200 多家企业调研，为 40 多家企业提

供过精益生产、数字化规划等服务，

和洛阳工信、郑州工信、焦作工信、

周口工信等部门有过合作，发现省内

其他地市制造型企业数字化转型、智

能智造升级、精益生产管理提升的意

愿强烈，但南阳制造型企业生产方

式、管理理念还相对传统。南阳有人

（人 口 多）、 有 地 （面 积 大）、 交 通

好，希望家乡能够大力发展制造业，

逐渐做大做强做精。希望地方工信部

门能够多组织本地企业家走出去，学

习先进管理理念、先进信息技术应

用、先进高端装备应用。

网友“萤火虫”：整合我市金融

资源，设立统一的投资基金。以政府

基金作为平台，对我市企业进行评

估，推进银行进行贷款扶持，有利于

解决企业资金链问题，减轻企业负

担，降低银行放贷风险。就像深圳

国资委一样，只投资但不干预企业

运营，形成良性循环。

外地求学的学生：深挖和扩大宣

传南阳的特色和亮点，推荐在抖音

和小红书流量平台。因为这两个平

台，一个作流量推送，一个作查询

攻略，受众面较宽，年轻人关注得

多。同时建议完善道路、自来水等

基础设施建设；合理规划市场，整

治交通秩序。②9
（本报记者 张 飞 整理）

迎老乡迎老乡 回故乡回故乡 建家乡建家乡

《致南阳在外乡贤书》持续引发关注

桑梓情深叙乡情 英才荟萃话发展

拳拳赤子心 悠悠故土情
——“我为家乡发展献良策”建言选登

4 月 2 日，沪渝蓉高铁武宜段跨汉丹铁路特大桥转体进行中。

沪渝蓉高铁武宜段汉口至汉川东全长 44.535 公里，包含多处转体

桥、斜拉桥等特殊结构物。②9 新华社 发

本报讯 （记 者李金玺）4
月 6 日，食味寻踪系列剧《呆八

戒与萌粽宝》将在南阳大剧院

精彩上演，让我们带着孩子一

起 以“ 粽 ”为 题 ，食 其 味 寻 其

踪，感受“江南美食文化”。

《呆 八 戒 与 萌 粽 宝》是 一

部 充 满 童 趣 和 美 食 元 素 的 儿

童 剧 。 故 事 讲 述 了 猪 八 戒 因

为 失 去 了 味 觉 而 下 凡 寻 找 美

食 ，得 知 江 南 的 粽 子 美 味 非

凡，便展开了一趟美食寻踪之

旅。

《呆八戒与萌粽宝》以绘本

式的舞美展开，让观众品味江

南 文 化 风 情 。 剧 目 以“ 粽 ”为

题，通过趣味科普的方式，让观

众了解中国文化，还可以在剧

中了解到“屈原投江”“科举吉

祥食物”“嘉兴肉粽”等传说典

故。

此次演出，南阳报业传媒

集团为战略合作媒体，订票热

线：66776388。②9

4月 6日，《呆八戒与萌粽宝》南阳上演

感受江南美食文化

绿 水 青 山 里 的 十 年 答 卷绿 水 青 山 里 的 十 年 答 卷
（上接01版）

把准方向
筑牢发展“根与魂”

打 造 习 近 平 生 态 文 明 思 想 传 播 高 地 。

2014 年 建 会 至 今 ，南 阳 市 生 态 文 明 促 进 会

始终把广泛深入宣传习近平生态文明思想

作为核心任务，不断创新宣传路径方法，搭

建“ 一 刊 一 网 一 微”媒 体 宣 传 平 台 ，采 用 论

坛 交 流 、环 保 骑 行 、书 画 展 示 等 20 多 种 形

式，构建网上网下同心圆，深入持续地开展

习 近 平 生 态 文 明 思 想 大 众 化 传 播 ，引 导 全

社会践行简约适度、绿色低碳、文明健康的

生 活 方 式 和 消 费 方 式 ，实 现 从“ 思 想 自 觉”

到“ 行 动 自 觉”，以 实 际 行 动 减 少 能 源 资 源

消耗和污染排放。

为增强社团组织内生动力，南阳市生态

文明促进会创新“党建 +社团组织建设”模

式，建立党总支，始终将党建工作融入社会组

织建设、运行和发展全过程，积极落实社会组

织管理层人员和党组织班子成员“双向进入、

交叉任职”要求，将运行活动与党组织活动、

党员教育结合起来，全面提高社会组织工作

者能力。

发展十年间，南阳市生态文明促进会始

终坚定不移地围绕中心、服务大局，以更高站

位、更宽视野、更大力度谋划和助推新征程上

生态文明建设工作，推动局部和全局相协调、

治标和治本相贯通、当前和长远相结合，动员

和组织更多的企业、个人参与促进生态文明

建设与宣传，初步实现了由生态文明理念宣

传向实践行动转变、由志愿者行动向打造志

愿服务品牌转变、由“生促会”行动向部门和

社会组织联合行动转变、由促进生态文明向

助力社会治理转变等“四个转变”。

注重创新
激活建设“动力源”

同题共答、同频共振。南阳市生态文明

促进会统合力量，与多个政府部门联合开展

生态文明宣教活动，和多个领域协会合力推

进生态文明志愿活动，联合文艺界举办“生态

文明书画展”活动，先后走进社区、学校指导

生态文明宣传教育，多方联动谱写美丽南阳

建设新篇章。此外，邀请政产学研和金融机

构等各方力量共同解决生态文明建设的“难

点”“堵点”问题，为南阳市委、市政府提交决

策建议，推动形成顶层设计与基层创新、科技

创新与解决问题、有为政府与有效市场“三结

合”长效机制。

推进绿色有机认证。南阳市生态文明促

进会建议“发展有机农业，打响中线渠首品

牌”，成立全国首家地市级有机农产品认证服

务中心，使我市有机农产品生产企业实现了

在家门口认证。先后组织专家多次深入县市

区开展有机农业企业和生产基地调研，协调

解决实际问题。目前，南阳市由原来 9 个有

机产品证增加到 152 个，绿色有机农产品生

产基地面积达到 141万亩。

活动宣传出新出彩。以讲好生态文明建

设故事为着力点，南阳市生态文明促进会创

新传播手段和载体，采用特色化、可视化、互

动化传播方式，营造有利于公众参与生态文

明建设的各类场景，不断推出有吸引力、说服

力的特色品牌活动和特色品牌项目，采取既

接“天线”也接“地气”的宣传教育措施，增强

生态文明传播的实际成效，形成建设美丽南

阳的强大合力。

服务为上
守好工作“生命线”

坚持为党委政府和部门决策服务。先后

组织专家 40 多次深入 10 个县区、50 多家企

业开展调研，提出决策建议，深入助推生态文

明建设研究；提出制定《生态文明建设条例》

《生态文明建设规划》建议，从制度、机制上促

进生态文明建设；提出保护好南阳的文脉、山

脉和水脉建议，增强南阳文化自信。

坚持为会员企业服务。促进各会员企业

之间信息互通、业务往来，整合资源，实现互

助 共 赢 。 争 取“ 艾 草 栽 培 技 术 规 程 ”“ 艾 条

（柱）检验标准”两个项目落地南阳，协助企业

开展《沼渣沼液在农业和林业上应用》项目和

唐河县桐寨铺镇《牛-蚯-粮现代循环农业产

业园》项目以及《官庄工区水稻现代农业产业

园》项目，探索乡村产业振兴新模式。

坚持打造生态文明志愿服务品牌。成立

生态文明志愿者总部、护水总队和分队，“感

恩白河”志愿服务中心，从几十人发展到数万

人之多，由一两家公益组织发展到 40多个志

愿者团队，涵盖市、县、乡三级，开展了以保护

南水北调水源、保护白河和淮河、种植“生态

文明”志愿林等为重点的一系列志愿活动，10
年来共参与志愿服务活动 20 万多人次。发

布了《南阳市生态文明志愿服务三年行动计

划》，探索建立生态文明志愿服务系统，培育

选树打造一批有针对性、特色化、多元化的生

态文明志愿活动品牌，努力推动生态文明思

想成为全社会的共同价值理念，逐步增强生

态文明建设“向心力”。

绿韵为裳，映照着南阳市生态文明促进

会上下一心对人与自然和谐相处的不懈追

求；山水塑形，见证了绿水青山向金山银山转

化的生动实践。

一点一滴的积淀，凝聚着南阳市生态文

明促进会数万名志愿者十年如一日脚踏实地

的付出和勇毅忘我的奋斗，把“不负绿水青

山、守护美丽家园”的初心融入南阳的山水之

中。而这强大的精神力量终将会产生蝴蝶振

翅的效应，将全民共护南阳生态环境的理念

带向更多人，形成全社会共同参与、共同行动

的生态文明建设大格局，最终实现以生态“含

绿量”成就发展“含金量”，为南阳建设现代化

省域副中心城市贡献力量。②13